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ÚVOD

Ovocnářství je součástí rostlinné výroby. Má velký význam zdravotní, národohospodářský

i estetický.

Tradiční ovocnářství na území České republiky bylo založeno na pěstování ovoce v zahradách

a v silničních stromořadích. V poslední třetině 20. století byla původní výrobní základna

zčásti nahrazena velkými ovocnými výsadbami v zemědělských družstvech a na státních

statcích, které však nikdy nedosáhly takové úrovně, jakou mají obdobné výsadby v západních

ovocnářských zemích. V době privatizace pak došlo ke zmenšování velikosti ovocných

výsadeb, přičemž vzrostla jejich výrobní intenzita i celková úroveň. Stávající ovocné výsadby

však stárnou a k výsadbě nových farmářských sadů dochází jen velmi zřídka. Dotační politika

pro rozvoj v ovocnářství v České republice není dostatečná, proto se stále převážná většina

spotřeby ovoce kryje levnějším dovozem z ovocnářky vyspělých zemí.

V současné době je v České republice vysazeno asi 50 milionů ovocných stromů a keřů.

Z ovocných dřevin jsou zde nejvíce zastoupeny jabloně, druhé místo si udržují hrušně, třetí

místo patří slivoním.

Stále významným faktorem je pěstování ovoce na zahradách, které kryje značnou část

spotřebu ovoce obyvatelstva na venkově. Podle vývojových trendů v ostatních evropských

zemích lze však očekávat, že rekreační pěstování ovoce bude postupně ubývat na významu

i u nás.

I přes výše uvedenou prognózu, je malopěstitelská ovocnářská tradice velmi silná v oblasti

Bílých Karpat, kde převážně kopcovitý až hornatý terén umožňuje provozovat klasické

zemědělství jen v omezené míře. Právě tyto ovocnářské tradice Bílých Karpat byly zřejmě

impulsem zadavatele k formulaci tématu bakalářské práce, jejímž cílem je návrh výsadby

sadů pro firmu Forvita s.r.o., na základě posouzení ovocnářských charakteristik a identifikace

druhů a odrůd ovoce Bílých Karpat plánované výsadby navrhovaných sadů..
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část zahrnuje:

1. Historie ovocnářství jihovýchodní Moravy

2. Základní pojmosloví ovocnářství

3. Faktory zakládání ovocných výsadeb – stanoviště

4. Metody analýzy

Aby bylo možno pochopit ovocnářské prostředí Bílých Karpat a navázat ve zpracování

bakalářské práce na ovocnářské tradice této oblasti je nutno nahlédnout do historie

ovocnářství jihovýchodní Moravy.

Ke splnění cíle práce je potřeba poznat i základy ovocnářství vyjádřené základním

ovocnářským pojmoslovím, které určuje základní znaky ovocných stromů.

Stejný účel mají i ostatní ovocnářské charakteristiky a faktory zakládání ovocných výsadeb,

v nichž jsou vyjádřeny mnohaleté zkušenosti ovocnářů a slouží jako vodítko k definování

stanoviště pro výsadbu a zakládaní ovocných sadů v současné době.

Opodstatnění k návrhu výsadby sadů firmy Forvita s.r.o. lze najít v podrobné analýze

prostředí této firmy, metodami analýzy, které jsou popsány v teoretické části níže.
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1 HISTORIE OVOCNÁŘSTVÍ JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

K výběru konkrétních odrůd ovoce k výsadbě v zájmové oblasti slouží i poznání historie

ovocnářství nejen této oblasti s poznáním tehdejších ovocných odrůd.

Nejdůležitějšími prvotními doklady o pěstování ovocných plodin a révy vinné jsou

již archeobotanické nálezy z období Velké Moravy. Jsou to fosilní zbytky planých rostlin,

plody slivoní a jabloní. Existenci pěstování vinné révy dokládají nálezy džbánků, čutor, anfor

i nález velkomoravského vinařského nože. Z těchto nálezů můžeme s jistotou tvrdit,

že v období Velké Moravy již existovalo ovocnářství a zpracování plodů, pěstovala se réva

vinná a pilo se víno. Až do středověku můžeme dokládat úroveň našeho ovocnářství

i na základě písemných záznamů, a to převážně z listin o činnosti klášterů.
1
Protože

ovocnářství ale nebylo nejdůležitějším hospodářským odvětvím feudálních statků, jsou

písemné informace z období od počátku 14. do konce 19. století poněkud strohé a nedovolují

si proto vytvořit odpovídající obraz o skutečném stavu ovocnářství v oblasti Bílých Karpat.

Snad nejstarší písemná zpráva o stavu ovocnářství z území Bílých Karpat pochází z roku

1597. Tenkrát bylo do Prahy dovezeno z Moravských Kopanic 1712 centéřů (asi 9,6 t)

sušených švestek a povidel, jejichž původ byl z Bánova a Bystřice pod Lopeníkem. Tento

zápis dokládá staletou tradici pěstování a zužitkování slivoní v tomto regionu. (Tetera et al.

2006, s. 21)

Nejvýznamnější rodák oblasti Bílých Karpat Jan Amos Komenský (1592–1670), sám

vynikající včelař, prý i vlastník vinohradu, ve svých spisech zanechal také zprávy

o zemědělství, ovocnářství i vinařství v této oblasti.

Koncem 17. století se stav v ovocnářství zlepšoval, možná i proto, že zemědělství

a ovocnářství se začalo rozšiřovat i do vyšších a kopcovitých poloh. Dokumentuje to vyšší

podíl ovocnářství a zahradnictví na výnosech panství, přičemž vrchnost měla daleko vyšší

zisky z pálenic než z prodeje ovoce. Rozvoj ovocnářství a zahradnictví dokládá i skutečnost,

že na panstvích působili specializovaní a od roku 1775 i zkoušení úředníci. Za vlády Marie

Terezie byl vydán zahradnický řád, který se týkal výchovy a organizace zahradnického cechu.

Na přelomu 18. a 19. století bylo na jihovýchodní Moravě vysazeno velké množství ovocných

stromů. Na celé Moravě se pak propaguje a rozvíjí pěstování ovocných stromů, do popředí

se dostává přeroubování ušlechtilejšími odrůdami. (Tetera et al. 2006, s. 22) Tomuto rozvoji

napomohlo mj. guberniální nařízení z r. 1820, které nařizuje výsadbu ovocných stromů podél

1
První ucelené písemné zákony a nařízené týkající se ovocných stromů jsou doloženy „Nařízením o statcích“

z roku 797 vydané Ludvíkem I. (Hrdoušek, et al. 2016, s. 9)
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silnic s cílem poskytnutí stínu a stravy pro pochodující vojska i pro běžné cestující.

(Hrdoušek, et al. 2016, s. 10)

O rozvoj ovocnářství v kraji hlavně na velkostatcích, se zasloužil hrabě Leopold Berchtold

z Buchlovic, který již roku 1801 uvolnil a oplotil pozemek, kde se chlapci učili pěstovat

a ošetřovat ovocné stromy a děvčata se učila zelinářství. Na buchlovickém panství

již na začátku 19. století existovaly tři ovocné školky.

V kraji Bílých Karpat a Slovácka kromě L. Berchtolda působily v 19. století i další

ovocnářské i zahradnické osobnosti. Patří mezi ně například holešovický farář Tadeáš Mutl,

na panství v Uherském Brodě se zasloužil o rozvoj ovocnářství F. Bunzman, v Nezdenicích

působil Jan Jaroš, v Uherském Ostrohu podnítil rozkvět ovocnářství inspektor Neiser, který

popsal zařízení na velkokapacitní sušení ovoce. Důležitou roli v rozvoji ovocnářství

na vesnicích hráli především faráři a učitelé obecných škol. Zvláště po roku 1869, kdy vyšel

nový školský zákon, který nařizoval obcím, aby se na obecních školách zřizovaly školní

zahrady se zřetelem na výuku dovedností v ovocnářství, zelinářství a květinářství.

Koncem 19. století uspořádal Český odbor zemědělské rady moravské anketu o stavu

ovocnářství na Moravě. Anketa zpracovaná do knižní podoby popisuje stav ovocnářství

na Moravě po jednotlivých okresech. Například v okrese Uherský Brod lze téměř v každé

vesnici nalézt švestky, jabloně, hrušně, třešně a ořešáky. Strážnice a okolní obce se mohli

pochlubit pěknými ovocnými stromy v zahradách, polích a lukách. Pěstovali se zde jabloně

(“kožené“, “vinari“, “míšeňské“, “hedvábné“), hrušně (“ovesňačky“, “jačmenky“, “zelenka“),

slivoně (“sralky“, “kulovačky“, “durancie“), oskeruše a jiné ovocné druhy. Na každém gruntu


[…]


s. 180)

Slivoně

Durancie – tato odrůda je na Moravě spolu s typy pravých švestek velmi rozšířena

jak v polních sadech a výsadbách tak i v zahradách. Plody se používají především k výrobě

povidel, na zavařování, do ovocných knedlíků i na sušení. Díky vysoké cukernatosti se z nich

pálí slivovice

Původ odrůdy “Durancie“ není objasněn. Začala se zde pěstovat už v 15. století, historici

ovocnářství připouští, že se k nám dostala z Balkánu. V součastné době se v jiných regionech

České republiky tak i v jiných zemích Evropy, vyskytuje jen málo. Dnes se začíná “Durancie“

v některých oblastech Bílých Karpat znovu rozšiřovat. Je to z důvodu, že se velmi

rozmnožuje od kopky a příznaky šarky švestek (choroba švestek) nejsou znatelné nebo žádné,

plody nečerviví. Plodnost je vysoká. Povidla a další výrobky z nich se kvalitou blíží kvalitě

výrobků z odrůdy “Švestka domácí“, některé je i předčí. Pokud se “Durancie“ pěstuje

v dobrých záhřevných půdách a na stanovišti dostatečně zásobeném živinami a přiměřenou

vlhkostí, málokdy pěstitele zklame. Pěstitelské zkušenosti říkají, že v půdách těžkých

a studených, byť výživných (např. na Hané), nebo i ve vyšších polohách Valašska, nedosahují

durancie kvality plodů z Horňácka. (Tetera et al. 2006, s. 212-213)

Švestka domácí – je nejrozšířenějším druhem po celém území Bílých Karpat a patří

k nejoblíbenějším slivoním. Plody se s oblibou konzumují v čerstvém stavu, jsou vhodné

ke kompotování a zmražení, využívají se na koláče do buchet, vyrábí se z nich povidla

a oblíbená slivovice. Stromům však často škodí sviluška ovocná, puklice švestková a obaleč

švestkový, který způsobuje červivost plodů. Je také velmi náchylná k napadení virem šarky

švestky. (Tetera et al. 2006, s. 233)

Malá durancie – vyskytuje se ve Velké nad Veličkou a okolí. Tvarem plodů i listem

připomíná odrůdu “Durancie“, plody jsou však menší, kulatější, s odlišným zabarvením.

Dužnina je žlutá, někdy žlutozelená, jemná, mírně vláknitá, u pecky tuhá. Chuť sladká,

u pecky a slupky mírně kyselá a nahořklá, bez kořenitosti a aroma. Od pecky se špatně

odlučuje. Zralost je dřívější než u klasické “Durancie“, nastává od poloviny srpna. Na plodech

a listech nebyly zjištěny příznaky šarky švestky. (Tetera et al. 2006, s. 221)
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Farská – výskyt jen ve Velké nad Veličkou. Jedná se o místní semenáč rostoucí u kamenné

zdi farské zahrady. Dle některých plodových znaků lze usuzovat, že se jedná o křížence

“Durancie“ s některou slivoní. Strom má slabý kmen, podélně je popraskaný. Koruna

je tvořena tenkými větvemi. Plody mají sklon k praskání, používají se hlavně do kvasu.

(Tetera et al. 2006, s. 215)

Kulovačky – výskyt roztroušeně ve všech regionech Bílých Karpat. V oblasti Horňácka

je tato odrůda bez příznaků šarky švestky. Lidovým názvem “kulovačka“, “gulovačka“

se nazývají typy slivoní s kulatými modrými plody. Na Moravě se vyskytují ve starých

zahradách, okrajích polních sadů, na mezích apod. V minulém století byly “kulovačky“

docela oblíbené a využívaly se především jako náplň do knedlíku i k zavařování. Hodí

se i k přímému konzumu a jako příměs do kvasu. Rozmnožují se lehce od kopky nebo

semeny. (Tetera et al. 2006, s. 219)

Štolcova slíva – výskyt ve Velké nad Veličkou. Stará česká odrůda, původem z okolí Čáslavi.

Stromy rostou zdravě, jsou úrodné, vyznačují se však střídavou plodností. Odrůda je odolná

k nepříznivým klimatickým a půdním podmínkám. Je zajímavá svými lákavými a neobvykle

zbarvenými plody, které však velmi opadávají a na stromě hnijí. V dané lokalitě je odrůda

bez příznaků šarky švestky. (Tetera et al. 2006, s. 231)

Sračky – výskyt ve Velké nad Veličkou. Strom dorůstá střední výšky, tvoří slabý, křivý kmen

s řídkou korunou. Je to vhodný typ slivoně pro výsadbu do mezí a biokoridorů. Plody jsou

malé až střední, dužnina tuhá, mírně protáhlá, po dozrání je mírně zelenožlutá, šťavnatá,

sladká. Odlučitelnost od pecky je velmi špatná. Plody se používají většinou do kvasu. V dané

lokalitě je odrůda bez příznaků šarky švestky. (Tetera et al. 2006, s. 228)

Malé sračky – výskyt ve Velké nad Veličkou. Barevně zajímavý typ slivoně plodící

ve shlucích. Malé plody jsou v nich výrazně zbarveny, jiné mají jen základní barvu.

Při začátku zrání shluky plodů vypadají velmi pestře. Plody jsou částečně náchylné

k praskání, Dají se použít na kompoty, do buchet a do kvasu. Příznaky šarky švestky nebyly

pozorovány. (Tetera et al. 2006, s. 222)

Žlutá durancie – Výskyt Horňácko, především Javorník a okolí. Nejedná se o barevnou

mutaci “Durancie“, ale o samostatnou odrůdu slivoně. Stromy na stanovišti plodí jen velmi

málo. U některých plodů se na peckách objevují výrazně tmavší skvrny. V dané lokalitě

je odrůda bez příznaků šarky švestky. Množí se od kopky. Plody se používají k přímému

konzumu a do kvasu. (Tetera et al. 2006, s. 240)