**HODNOCENÍ
OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

OPONENT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (JMÉNO, PŘÍJMENÍ A TITULY / PRACOVIŠTĚ, JE-LI MIMO VŠOH) BAKALÁŘ (JMÉNO, PŘÍJMENÍ, PŘÍPADNĚ I TITULY)
PhDr. Walter Bartoš, Ph.D., MBA, Jan Slovák

NÁZEV PRÁCE Charakteristiky hlavních faktorů odvětví ovocnářství

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F
stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F
práce s literaturou, citace X
úprava práce – text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požadují odpověď na následující otázky:

1. Zdůvodněte finanční náklady v tabulce č. 2 na straně 46
2. Zdůvodněte, proč nelze očekávat větší rozsah konkurence. (str. 36)

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

**C**

...

**Slovní hodnocení práce:**

Autor bakalářské práce se solidně vyrovnal s tématem. V teoretické části popisuje historii ovocnářství v daném regionu jako základ a tradici, na kterých by měl být postaven budoucí podnikatelský projekt. Definice základních pojmů v teoretické části i vymezení strategických analýz je dostačující. Praktická část je zpracována přehledně, což dokazuje, že autor dokáže pracovat s informacemi a zařadit je do širších souvislostí. Tím autor splnil parametry kladené na tento typ práce.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení: **C**

**Oponent bakalářské práce: PhDr. Walter Bartoš, Ph.D., MBA**

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Walter Bartoš', with a large, stylized flourish extending to the right.

16. května 2018 ;

Ve Strážnici